
Veřejné zakázky v ČR

Jan Pavel
Vysoká škola ekonomická v Praze

Fakulta financí a účetnictví

Katedra veřejných financí

30. září 2015, Praha



Základní východiska pro 

ekonomickou analýzu veřejných 

zakázek I

 Vymezení: Vztah mezi subjektem veřejného 

sektoru a subjektem soukromého sektoru (případně 

3. neziskového), jehož předmětem je dodání zboží 

nebo poskytování služeb nebo stavební práce.

 Účel: Veřejná zakázka je nástrojem pro zvýšení 

efektivnosti (nejen) veřejných výdajů.

 Předpokladem pro její správné použití je provedení 

kvalitní ex-ante analýzy výhodnosti externí 

produkce proti „in-house“ variantě. – “Make or 

buy“



Základní východiska pro 

ekonomickou analýzu veřejných 

zakázek II

 Zadávání veřejných zakázek významně ovlivňuje EU s 

cílem omezit jejich zneužití pro poskytování nepřímé 

veřejné podpory = značně formalizovaný proces, soudní 

přezkum.

 Prostředky na veřejné zakázky jsou na rozdíl od sociálních 

dávek a mezd velmi zranitelné korupčním jednáním.

 Zvýšená pravděpodobnost oportunistického jednání 

dodavatele (absence reputačního rizika) přináší významné 

problémy při dodržování kvalitativních standardů. 

 Veřejný sektor však nemůže při zadávání zakázek fungovat 

jako firma, neboť hodnocení chování dodavatele je často 

velmi subjektivní.



Pozice jednotlivých zemí ve vztahu 

k velikosti veřejného sektoru a trhu 

veřejných zakázek

 

AT
BE

BG

CY

CZ

DE

DKEE
ES

FI

FR

GB

GR

HUIE
IT

LT

LU

LV MT NL

PL
PT

RO

SE

SISK

0

2

4

6

8

10

12

14

16

20 25 30 35 40 45 50 55 60

P
u

b
lic

 P
ro

cu
re

m
e

n
t 

M
ar

ke
r 

(%
 o

f 
G

D
P

)

Public Expendirure (% of GDP)



„Trh“ veřejných zakázek v ČR 

v roce 2014

tis. Kč % HDP 2014

Centrální vláda

Organizační složky státu 56 307 465 1,32

Státní účelové mimorozpočtové fondy 1 537 278 0,04

Příspěvkové organizace centrálně řízené 71 038 272 1,67

Veřejné vysoké školy 15 961 243 0,37

Jiné právnické osoby 44 467 547 1,04

Celkem centrální vláda 189 311 805 4,44

Místní vláda

Kraje, obce a dobrovolná sdružení obcí 157 656 574 3,70

Příspěvkové organizace místně řízené 82 215 947 1,93

Jiné právnické osoby 3 453 200 0,08

Celkem místní vláda 243 325 721 5,70

Fondy sociálního zabezpečení

Zdravotní pojišťovny 2 435 000 0,06

Celkem veřejní zadavatelé 435 072 526 10,20

Sektoroví zadavatelé 141 403 729 3,31

Celkem VZ 576 476 255 13,51

Veřejní zadavatelé

Zdroj: vlastní výpočty



Vývoj trhu veřejných zakázek v 

letech 2009-2011

Zdroj: MMR (2015)



Průměrné a mediánové počty 

nabídek

 

Zdroj: EK (2011)



Zadávací řízení podle počtu podaných 

nabídek

Zdroj: EC (2011). 



Zastoupení nesoutěžních metod

Zdroj: EK (2011), vlastní výpočty

0

5

10

15

20

25

30

35

MT FI LU IE CY SE DK BE FR GB PT AT NL GR BG DE ES IT LV SI PL RO EE CZ HU SK LT

%



Dosažená cena a počet nabízejících 

(stavby dopravní infrastruktury v ČR 

v letech 2004-2007)

y = 0,1209x2 - 6,8622x + 119,64

R2 = 0,4123

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

120

130

140

150

160

170

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

počet podaných nabídek

k
o

n
e
č
n

á
 c

e
n

a
 j

a
k
o

 %
 p

ře
d

p
o

k
lá

d
a
n

é

Zdroj: ISVZ, vlastní výpočty



Vztah mezi CPI a intenzitou 

konkurenčního efektu

 
 

Source: TI, EC (2011a), own calculation. 



Limity pro zakázky malého rozsahu (v Kč) po 

zohlednění odlišné kupní síly jednotlivých měn (stav 

2011)

Země 
Dodávky a 

služby  Země 
Stavební 

práce 

Lotyšsko 34 406  Irsko 0 

Malta 57 577  Dánsko 0 

Francie 65 011  Lotyšsko 34 406 

Irsko 71 143  Malta 57 577 

Rumunsko 145 389  Francie 65 011 

Bulharsko 181 005  Rumunsko 145 389 

Finsko 217 374  Polsko 368 507 

Slovinsko 217 551  Slovinsko 435 101 

Estonsko 235 416  Itálie 685 919 

Španělsko 339 628  Rakousko 690 476 

Itálie 342 959  Estonsko 706 249 

Polsko 368 507  Bulharsko 905 026 

Litva 586 865  Španělsko 943 411 

Rakousko 690 476  Finsko 1 449 157 

Slovensko 779 456  Litva 2 347 459 

Dánsko 860 077  Slovensko 3 117 825 

VB 1 453 274  Portugalsko 3 124 008 

Portugalsko 1 562 004  ČR 6 000 000 

ČR 2 000 000  VB 18 165 926 

Nizozemí 2 322 518  Nizozemí 89 932 082 

Zdroj: Rističová (2011) 



Průměrná doba řešení případů 

ÚOHS na základě návrhu 
(1. stupeň)

Zdroj: Knobloch (2015)



Složitost právní úpravy

Zdroj: Sehnalová (2014), vlastní výpočty

Před Po Před Po Před Po

- znaků 30 354 45 323 60 031 92 893 101 260 222 204 260 478              251 570    

% údaje u 

Zadávacího 

řádu

100 149 198 306 334 732 858 829

- ustanovení 41 72 61 112 112 161 158 223

% údaje u 

Zadávacího 

řádu

100 176 149 273 273 393 385 544

Počet:
Zadávací 

řád

č. 199/1994 č. 40/2004 č. 137/2006 Zákon o zadávacích 

řízeních



Praktické problémy I

 Nízká míra konkurence (postsocialistické státy 

pod průměrem EU; pravděpodobně důsledek nízké 

důvěryhodnosti)

 Nadměrné využívání nesoutěžních metod 

(průměr EU-15 3,5 % zakázek, v ČR 18 %; často 

důsledek špatného nastavení smluv = vznik 

monopolní závislosti)

 Složitost právní regulace (Zadávací řád – 30 tis. 

znaků, zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných 

zakázkách 260 tis. znaků; přílišné soustředění 

dozorových orgánů na formální stránku)



Problémy současného stavu

 Absence metodické podpory ze strany centrální 

státní správy (cca 17 500 zadavatelů; řada s nízkou 

administrativní kapacitou)

 Diskuse o hodnotícím kritériu: cena vs. 

ekonomická výhodnost (ale empirické zkoumání 

nepotvrdilo, že by zakázky soutěžené „pouze na 

cenu“ vykazovaly vyšší objem víceprací) 

 Nedostatečné fungování kontrolního a 

dozorového systému (zbytečné zahlcení ÚOHS 

kontrolou ex-post).



Otázky k řešení

 Jak eliminovat nekvalitního dodavatele?

 Nefunkčnost a nízká účinnost dozoru?

 Efektivní elektronizace (Slovensko a přezkum ÚVO)?

 Metodická podpora zadavatelů (vzorové zadávací 

dokumentace)?

 Zvýšená veřejná kontrola (registr smluv)?


